1

中程标培字【2022】031 号

各有关单位：

近年来，在各级政府主管部门和相关协会对创优工作的宣传引导和重

点培育下，激发了更多参建企业争创优质工程的积极性。而创优方案策划

编制与实施不仅影响到工程是否一次成优，也是创优成败的关键所在。为

贯彻落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升

建筑工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）文件精神，帮助相

关单位全面系统地学习各分部、分项工程细部质量策划要点与控制措施，

总结与交流创优目标和组织机构、体系及管理流程、制度的建立要求，熟

练掌握优质工程资料策划、管理与核查及优质工程培育与监督的工作要点，

进一步推动地区工程质量整体水平，切实提高地区优质工程的比例和数量，

减少优质工程申报淘汰率，创造更多的优质工程和建筑精品。我们特决定

“线上直播+回看”的方式举办“建筑工程创优方案策划（编制）与实施要

点及培优措施应用培训班”。请各单位高度重视，积极组织转发本单位及下

属单位（辖区在建项目部）的有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

直播时间：2022年 4月 15日（09：00－12：00）

回看时间：2022年 4月 15日 13时－4月 17日 24时

二、参加对象

各地住建局（城乡建设委）分管质量监督的领导及相关科室的负责人和

有关人员；各建筑行业协会的领导和有关人员；各建设（筑）工程质量（安

全）监督站（服务中心）的主（分）管领导、相关科室负责人和相关监督人

员；各施工单位的技术负责人、质量部门负责人和创优团队人员、项目负责

人（项目副经理）、项目技术负责人、质量员、技术员、施工员、资料员；

各建设单位的分管领导、部门负责人、项目负责人（业主代表）；各监理单

位的技术负责人、项目总监理工程师（总监代表）、质量专业监理人员。

 2

三、培训内容

（一）简述创优策划重要性与创优目标设置要点；

（二）组织机构、体系及管理流程、制度等要求；

（三）技术目标（工法、专利、QC、科技研发）策划要点；

（四）重点讲解各分部、分项工程细部质量策划要点与控制措施；

（五）工程资料的策划与管理及核查要点；

（六）穿插讲解创优工程的培育与监督要点。

四、主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家进行业务授课、研讨与经

验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。王巧利老师：“中国建

设工程鲁班奖”和“国家优质工程奖”与“科技部科技成果奖”评审（复

查）专家；正高级工程师，全国注册一级建造师和注册造价工程师；建筑

工业出版社出版的《创鲁班奖工程细部做法指南》和《建筑工程质量常见

病诊治要点》专著主编人。在创优夺杯、课题研发等方面具有丰富的实践

经验和理论水平，是业内认可的专家。

五、相关费用与报名及学习方式

培训费499元/人（含纸质精品教材/本“可做学习笔记，约150页”；U

盘/个“近百份创优策划案例，约千余首抖音热门歌曲”；顺丰快递邮寄）。

欢迎各单位积极组织参加，请各单位确定参加学习的人员名单后，第一时

间将报名回执表邮件至培训部（以便我们及时邮寄纸质教材与电子U盘）：

（一）北京中程标培建筑工程技术研究院

咨询电话：010-69731531

传真电话：010-69730661

报名邮箱：zggcjsbzhxhggw@126.com

联 系 人：王淑礼（13910080117）

地      址：北京市三里河路住建部南配楼新楼326室

培训部收到报名表当天告知交费方式，并用顺丰快递邮寄“纸质教材

和电子U盘”，在4月13日至4月14日当天发送直播链接到各位参会人员手机

短信或微信里。具体情况可联系报名回执表下方工作人员手机。

附件：报名回执表

北京中程标培建筑工程技术研究院

2022年 3月 25日

 3

附  件：

建筑工程创优方案策划（编制）与实施要点及培优措
施应用（线上直播+回看）培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）

单位名称

邮寄地址

收 件 人  收件手机

电子邮箱  电话传真

参会姓名 性别 联系手机 部门或项目 具体职务

发票要求 增值税普通发票（电子发票）

开票名称

纳税人识别号

发票备注地址

发票备注电话

发票备注信息

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫，可电话、传真报名。

电话兼传真: 010-69730661；联系人：张秋龙（133-0138-9640）